


Já a můj dům budeme sloužit Hospodinu. Joz 24, 15b 

 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  2019 
Královéhradecké diecéze Církve československé husitské 

 
 

 Také my jsme poznali lásku, kterou Bůh má k nám, a věříme v ni. 
Bůh je láska, a kdo zůstává v lásce, v Bohu zůstává a Bůh v něm. (1. Janův 4, 16) 

 
A za to se modlím, aby se vaše láska ještě víc a více rozhojňovala a s ní i poznání a hluboká vnímavost; 

abyste rozpoznali, na čem záleží, a byli ryzí a bezúhonní pro den Kristův, 
plní ovoce spravedlnosti, které z moci Ježíše Krista roste k slávě a chvále Boží. (Filipským 1,9-11) 

 

  
Milé sestry a milí bratři v Kristu, 
 

poněkud s větším odstupem se ohlížíme na konci srpna 2020 za uplynulým rokem. Diecézní shromáždění a 
výroční zprávu míváme v květnu, jenže letošek je díky koronavirové situaci „zvláštní“ v mnoha ohledech. Celá 
společnost si mocněji musela uvědomit, že nejistota je základ všedních dnů. Nejistota pozemského pohledu 
nás křesťany ale směřuje k nadhledu víry, pokoji a lásce ve všech situacích. 
Děkuji Vám, sestry a bratři, za to, že i přes vše pozemsky nestálé, společně se snažíme budovat společenství 
církve konkrétní službou ve své náboženské obci. Diecéze je tu proto, aby tuto snahu propojovala a my si 
mohli být vzájemnou oporou a inspirací. Vloni jsme v Královéhradecké diecézi Církve československé husitské 
přinášeli společné téma: 2019 Rok LÁSKY. Je to téma, které nás provází celý život. Každý den ukazuje, zda a 
jak je LÁSKA mezi námi přítomná, jak se držíme víry a naděje.  
Ve výroční zprávě předkládáme souhrnné svědectví o víře a naději za pomocí několika údajů, čísel a v 
ohlédnutí se za uplynulým rokem vyniká také i to, co je schováno mezi řádky – „láska“. Boží láska nás spojuje 
do společenství, láska nám dodává sil a směřuje k životu v Pánu. 
Prosím, modleme se společně i dnes jeden za druhého, prosme do všech časů i nečasů, aby se naše láska 
ještě víc a více rozhojňovala a s ní i naše poznání a hluboká vnímavost vůči všemu a všem. Modleme se 
k našemu Otci: 
 

Otče, Tvá láska nás posouvá blíž k Tobě i všemu stvoření. Naše vztahy jsou ve víře utvářeny silou, která nás 
spojuje s věčností. Děkujeme za lásku, cítíme v ní Tvou blízkost, poznáváme radost, nadhled, pokoj. Děkujeme 
za našeho bratra Ježíše Krista. Přibližuje nám vztah k Tobě, dává pochopit, co je láska čistá a pravá. 
Otevíráme svá srdce Tvému Duchu a prosíme, ať se ještě víc láska rozhojňuje v nás a mezi námi. Prosíme za 
naše blízké, za církev i svět. Prosíme Otče, ať nás láska spojuje, dává pochopit, na čem záleží, a my všichni 
rosteme k Tvé chvále. Amen.  

 
Pavel Pechanec 

biskup Církve československé husitské 



ZÁKLADNÍ INFORMACE O KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZI CČSH V ROCE 2019 
 
Královéhradecká diecéze spojuje 59 náboženských obcí ve 4 vikariátech: v královéhradeckém, libereckém, 
náchodském a pardubickém vikariátu. 31 náboženských obcí má tu výhodu, že duchovní sídlí přímo v místě, 
do ostatních náboženských obcí duchovní pravidelně dojíždějí – administrují je. V loňském roce naše diecéze 
zaměstnávala 63 zaměstnanců (44,9 úvazků a 13 DPP), z toho 41 duchovních (38 kněží, 3 jáhni), 9 kazatelů a 
1 pastoračního asistenta, v pracovním poměru bylo 12 zaměstnanců (4,5 úvazku) a 7 DPP (úřední agenda, 
vedení účetnictví obcí a diecéze, diakonické středisko). 
 
Několik přehledových údajů za rok 2019: 
14 370 členů Církve československé husitské 
3 676 bohoslužeb a pobožností se za rok zúčastnilo 44 611 osob 
výuka náboženství probíhala na 7 školách 
7 451 pastoračních návštěv a návštěv nemocných 
1 117 biblických hodin  
34 duchovních a kazatelů docházelo do domovů seniorů a do nemocnic 
2 duchovní navštěvovali věznice 
64 křtů 
55 sňatků 
254 pohřbů 

 
 

PŘEHLED DUCHOVNÍCH A KAZATELŮ V LETECH 1999–2009–2019 

 

 
PŘEHLED NĚKTERÝCH AKTIVIT V KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZI CČSH V ROCE 2019  
 

5. 1. Kazatelský kurz – praktická teologie – Benjamin Mlýnek, Hradec Králové 

ROK  1999  ROK 2009  ROK 2019  
Duchovní diecéze v 
aktivní službě na 
plný služební 
úvazek  

Duchovní diecéze v 
aktivní službě na 
plný služební 
úvazek  

Duchovní diecéze v 
aktivní službě na 
plný služební úvazek  

Muži 24 Muži 22 Muži 17 

Ženy 15 Ženy 15 Ženy 19 

Celkem 39 Celkem 37 Celkem 36       
Duchovní diecéze v 
aktivní službě na 
snížený úvazek  

Duchovní diecéze v 
aktivní službě na 
snížený úvazek  

Duchovní diecéze v 
aktivní službě na 
snížený úvazek  

Muži  3 Muži  2 Muži  2 

Ženy  5 Ženy  1 Ženy  4 

Celkem 8 Celkem  3 Celkem 6       
Kazatelé z povolání 
diecéze v duchovní 
a administrativní 
službě  

Kazatelé z povolání 
diecéze v duchovní 
a administrativní 
službě  

Kazatelé z povolání 
diecéze v duchovní a 
administrativní 
službě  

Muži 4 Muži 6 Muži 9 

Ženy  2 Ženy  13 Ženy  5 

Celkem 6 Celkem 19 Celkem 14       
Počet zaměstnanců  53 Počet zaměstnanců  71 Počet zaměstnanců  56 

Počet úvazků 48,90 Počet úvazků 69,25 Počet úvazků 46,15 



8. 1. společný seminář všech vikariátů s diecézní katedrou 
30. 1. Diecézní katedra – S Biblí trochu jinak – Mgr. Zuzana Kalenská, Hradec Králové 
2. 2. Kazatelský kurz – praktická teologie – Vladimír Hraba, Hradec Králové 
27. 2. Diecézní katedra – EKUMENISMUS – biskup Václav Malý, Hradec Králové 
27. 3. Diecézní katedra – Teodicea – Jiří Vogel, Hradec Králové 
19. 3. Setkání jáhnů, kazatelů a pastoračních asistentů s katedrou, Hradec Králové 
1.–4. 4. POHYBY DUŠE – Pavel Pechanec – duchovní obnova, broumovský klášter 
6. 4. Kazatelský kurz – Praktická teologie – V. Hraba, B. Mlýnek; Nový zákon – S. Švarc 
23.–25. 4. Synoda duchovních, Betlém – Janské lázně 
1. 5. Slavnost srdcí – uvedení srdcí do chystané koncertní zvonohry, Hradec Králové 
3.–5. 5. Setkání rodin, Betlém – Janské lázně 
18. 5. Diecézní shromáždění, Hradec Králové 
23. 5. Diecézní katedra – Gočár a jeho dílo – arch. Ing. Zdeněk Lukeš, Týden otevřených kostelů, Hradec 
Králové 
24. 5. Noc kostelů 
29. 5. Diecézní katedra, Kázání na hoře – Jiří Beneš, Hradec Králové 
31. 5.–2. 6. Setkání mládeže nejen Královéhradecké diecéze 
9. 6. Letnice v Ambroži – 90 let Sboru kněze Ambrože, Hradec Králové 
12. 6. Bohoslužby u příležitosti památky Dr. Karla Farského, lesní kaple Škodějov 
5. 7. Ekumenické setkání v předvečer Mistra Jana, bohoslužba a koncert, Hradec Králové 
6. 7. Památka Mistra Jana Husa, Betlémská kaple  
15.–27. 7. Diecézní dětský tábor 
29. 7.–8. 8. Letní tábor pardubického vikariátu 
1.–10. 8. Putovní tábor 
9.–10. 9. Setkání členů komisí, Malá Skála 
21. 9. Diecézní den – 90 let Sboru kněze Ambrože, Hradec Králové; Hradec Králové 
25. 9. diecézní katedra: Pronásledování Židů a křesťanů v dnes – Jan Rokyta, H. Králové 
27.-29. 9. Celocírkevní setkání mládeže 
5. 10. kazatelský kurz: Nový zákon – Stanislav Švarc, Hradec Králové 
10. 10. kolokvium J. Žižka, Liberec 
18.–20. 10. setkání rodin s dětmi, penzion Betlém – Janské Lázně 
28. 10. Slavnostní bohoslužby k výročí vzniku Československa s vernisáží výstavy o Přemyslu Pitterovi, 
Hradec Králové 
30. 10. diecézní katedra: Sociální paměť – Jiří Lukeš, Hradec Králové 
2. 11. kazatelský kurz: Nový zákon – Stanislav Švarc, Hradec Králové 
17. 11. Slavnost světla s uvedením posledních 25 srdcí zvonů do zvonohry, Hradec králové 
18.–21. 11. JEMNÝ HLAS TICHA – Petr Šandera – duchovní obnova, broumovský klášter 
7. 12. kazatelský kurz: Nový zákon – Stanislav Švarc, Hradec Králové  
 
 
 
 
V průběhu roku proběhlo 11 diecézních kateder, 6 celodenních setkání 
účastníků laického kurzu,  5 slibů rad starších do rukou bratra biskupa, 
2 sbírky Daru lásky, celodiecézní sbírka pro Dětský denní rehabilitační 
stacionář v HK ve výši 13 500 Kč. 

 
 
 
Královéhradecká diecéze CČSH zrealizovala 10 projektů z FONDU ROZVOJE 
 

DIECÉZNÍ DEN Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019, vlastní 
setkání 21. 9. 2019 



Celkové náklady: 99 148 Kč 
Financování: 15 000 Kč dotace Královéhradecký 
kraj, 10 000 Kč dotace Magistrát Hradec Králové, 
24 841 Kč příspěvek účastníků, 49 307 Kč Fond 
rozvoje KH diecéze 
Velké poděkování za pomoc a podporu patří náboženské obci 
v Hradci Králové, za finanční podporu děkujeme 
Královéhradeckému kraji a Městu Hradec Králové. Diecézní 
den navštívilo asi 300 osob. 
 

SETKÁNÍ RODIN S DĚTMI 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019, vlastní 
setkání 3.–5. května 2019 a 18.–20. října 2019 
Celkové náklady: 45 943 Kč 
Financování: 24 300 Kč příspěvek účastníků, 21 
643 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
 

DUCHOVNÍ OBNOVA 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019, vlastní 
setkání 12.–15. března a 22.–25. října 2018 
Celkové náklady: 48 177 Kč 
Financování: 20 400 Kč příspěvek účastníků, 27 
777 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
 

SETKÁNÍ ČLENŮ KOMISÍ 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019, vlastní 
setkání 9.–10. září 2019 na Malé Skále 
Celkové náklady: 18 500 Kč 
Financování: 18 500 Kč z Fondu rozvoje KH 
diecéze 
 

VIKARIÁTNÍ DNY 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019 
Celkové náklady: 718 Kč 
Financování: 718 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
DIAKONICKÉ A SOCIÁLNÍ AKTIVITY 

Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019 
Příspěvek na činnost: 63 000 Kč 
Financování: 63 000 Kč z Fondu rozvoje KH 
diecéze 
Financování diakonických středisek KH diecéze AMBRA 
Hradec Králové, Domov u Spasitele Frýdlant, Kabinet Trojzemí 
Hrádek nad Nisou, Terénní pečovatelská služba Semily. 
 

DIECÉZNÍ KATEDRY 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019 
Celkové náklady: 23 624 Kč 
Financování: 23 624 Kč z Fondu rozvoje KH 
diecéze 
V průměru se diecézních kateder účastní kolem 25 osob. 

V roce 2019 bylo připraveno celkem 11 diecézních 

kateder. 

 

FOND TECHNICKÉ PODPORY 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019 
Celkové náklady: 17 000 Kč 
Financování: 17 000 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
se spoluúčastí NO Liberec, Jablonec n. Nisou, Velké 
Hamry, Frýdlant 
 
SEMINÁŘE, ŠKOLENÍ 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019 
Celkové náklady: 4 700 Kč 
Financování: 4 700 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
 
 
DIECÉZNÍ ČASOPIS MOSTY 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2019 
Celkové náklady: 38 060 Kč 
Financování: 38 060 Kč z Fondu rozvoje KH 
diecéze 
Čtvrtletník vychází k 1. 3., 1. 6., 1. 10., 1. 12. 

 

 

V ROCE 2019 JSME VYDALI  
 

Publikace G. A. Procházka – II. patriarcha CČSH a jeho doba, Martin 
Chadima v nákladu 300 ks; Světlo v Jizbě, Miroslav Matouš v nákladu 400 
ks. 
 

Čtyři čísla časopisu MOSTY Královéhradecké diecéze CČSH. Pro ROK LÁSKY 
2019 jsme vydali v nákladu 600 ks stolní kalendáře a záložky LÁSKA 2019 do 
zpěvníků v nákladu 2 100 ks. Diáře s liturgickým kalendářem – 120 ks. 
 

 
 

DR pro rok 2019 odsouhlasila projekty FSPI v částce 648 000,- Kč a projekty FR v částce 417 260,- Kč. Skutečné 
čerpání z FSPI bylo 310 500,- Kč a z FR skutečné čerpání činilo 583 091,70 Kč. 

   

 

 

 



STAVEBNÍ ČINNOST  
 

Hospodaření Královéhradecké diecéze za rok 2019 – 
přehled nejdůležitějších položek 

 

 hodnoty v 

tisících Kč 

počáteční stav peněžních prostředků k 1. 1. 2019 30 505 

  

PŘÍJMY  

vratky finančních investic         0 

restituční splátka 2018, 2019 46 051 

tržby z nájemného  2 048 

tržby za služby a zboží 346 

úroky z finančních investic 455 

diecézní dávky 454 

dotace 1 572 

splátky půjček  137 

příspěvky fondům – BS, FR, FDM 180 

příspěvky mzdový fond 244 

ostatní příjmy 201 

VÝDAJE  

nákup finančních investic 9 989 

čerpání fondů – FR, FSPI 310 

poskytnuté půjčky 335 

nákup objektů 29 793 

spotřeba materiálu 158 

spotřeba materiálu – DHM 63 

spotřeba energií 751 

opravy a údržba 423 

cestovné 8 

telefony, pošta, internet 79 

mzdové náklady 618 

ostatní služby 355 

právní služby a PC podpora 98 

daně, poplatky, pojištění 161 

poskytnuté příspěvky z BS 15 

ostatní  234 

konečný stav peněžních prostředků k 31. 12. 2019 38 803 



Během roku 2019 proběhla další rekonstrukce ubytovacích prostor ARARATU – 
ubytovacího zařízení KH diecéze. Plně obsazen byl bytový dům v Hronově 
v Riegrově ulici s 12 byty. Na sklonku roku jsme zakoupili další bytový dům 
v Náchodě a Apartmány pod Sjezdovkou Červená Voda. Dům ve Velké Úpě – 
probíhá příprava stavebního povolení a stavebního projektu.  
S opravami a stavebními úpravami, které souvisely převážně s budoucím 
pronájmem, v roce 2019 započaly i některé náboženské obce. Bezúročnou 
půjčku nebo finanční příspěvek z Fondu stavební podpory a investic a Fondu 
bratrské svépomoci čerpaly NO:  

• Česká Lípa – „Rekonstrukce střešního pláště fary II. etapa“, havarijní 
stav vodoinstalace na faře   

• Přepeře – „Oprava střechy fary“  

• Dvůr Králové nad Labem – „Oprava střechy fary“  

• Čáslav – „Oprava a vybavení sociálního zařízení a kuchyně“  
 

HOSPODAŘENÍ NÁBOŽENSKÝCH OBCÍ V KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZI  
ZA ROK 2019 – přehled nejdůležitějších položek  
 

příjmy na církevních příspěvcích 1 948 483 
příjmy na sbírkách a darech 1 541 746 

celkové příjmy 15 096 644 
celkové výdaje 13 233 517

 

Královéhradecká diecéze Církve československé husitské 
 

Úřad diecézní rady  
Ambrožova 728/3, 500 02 Hradec Králové  
+420 608 404 746                         
dieceze.hradec@ccsh.cz  
IČ: 62695720  
 

Statutární zástupci diecéze  
Pavel Pechanec biskup  
Zdenka Sedláčková místopředsedkyně DR  
Ladislav Šťastný finanční zpravodaj  
 

Diecézní rada  
Pavel Pechanec předseda DR, biskup  
Zdenka Sedláčková místopředsedkyně DR,  
laický zástupce  
Ladislav Šťastný finanční zpravodaj, laický zástupce  
Benjamin Mlýnek liberecký vikář  
Jiří Plhák pardubický vikář  
Petra Tamchynová náchodská vikářka  
Aleš Toman laický zástupce  
Aleš Tomčík královéhradecký vikář  
 

Ústřední rada  
Pavel Pechanec  
Zdenka Sedláčková  
Roman Zejda  
 

Církevní zastupitelstvo  
Marie Frýbová  
Kateřina Havelková  
Olga Líbalová  
Martin Marek  
Pavel Pechanec  
Jiří Plhák 
Jan Rokyta  
Zdenka Sedláčková  
Aleš Tomčík  
Roman Zejda  
Diecézní revizní finanční výbor  

Eliška Silná předsedkyně  
Václav Böhm  
Jiří Borovec  
Marie Fejtková 
Lenka Klásková  
Karel Kryst  
Erika Oubrechtová  
Miloslava Pellyová  
Jan Rokyta  
Zdeněk Věchet  
 
Církevní revizní finanční výbor  
Jan Rokyta  
 
Diecézní kárný výbor  
Vladislav Pek předseda  
František Erben  
Alena Fabiánová  
Lada Kocourková  
Martin Marek  
Lenka Přibylová  
 
Církevní kárný výbor  
Miroslava Mlýnková  
 
Úřad diecézní rady  
Pavel Pechanec biskup  
Zdenka Sedláčková ředitelka úřadu  
Jana Pechancová tajemnice 
Petra Rezková administrativní pracovnice 
 
 
 


